Thren. c. 3, v. 5 et seq. : « Aediticavit in
gyro meo, et circumdedit me selle et labore ;
in tenebris collocavit me quasi mortuos sem-
piternos.... Replevit me amaritudinibus, ine-
briavit me absinthio.... Recordare paupertatis
et transgressionis meæ, absinthii et fellis. »

Matth. c. 27, v. 34, 48 : « Et dederunt ei
vinum bibere cum felle mistum : et cùm gu-
stasset, noluit bibere.... Et continuò currens
unus ex eis, acceptam spongiam implevit aceto,
et imposuit arundini, et dabat ei bibere. »

Marc. c. 15, v. 23, 56 : « Et dabant ei myr-
rhatum vinum, et non accepit... Currens autem
unus, et implens spongiam aceto, circumpon-
nensque calamo, potum dabat ei. »

Luc. c. 23, v. 56 : « Illudebant autem ei et
milites accedentes, et acetum offerentes ei. »

Jean. c. 19, v. 28 et seq. : « Postea sciens
Jesus, quia omnia consummata sunt, ut con-
summaretur Scriptura, dixit : Sitio. Vas ergò
erat positum aceto plenum. Illi autem spon-
giam plenam aceto, hyssopo circumponentes,
obtulerunt ori ejus. Cùm ergò accepisset Jesus
acetum, dixit : Consummatum est. »

4º Ex omnibus oraculis quæ in Veteri Testa-
mento à Deo per Prophetas edita sunt, præci-
pua ea et ad fidem faciendam utilissima esse
constat, quæ res futuras, non per ambages
circumlocutionesque, sed nodis et apertè præliunt.
Tale est, quæ exstat in sexagesimi octavi Psalmi
commate vicesimo secundo, in quo queritur
Christus sitienti sibi propinatum fuisse fel et ace-
tum. Id queri Christum ait; nam ex scriptorum
Veteris Testamenti consensu, et ex Aben Ezra
suffragio clarum est prænuntiata illie fuisse
Christi mysteria. Tum quæ dantur Evangelista-
rum et Apostolorum testificationes, manifestè
evincunt in Jesu eadem hæc ad eventum per-

venisse. Jure igitur inhumanam et amaram pro-
pinationem ad eum quoque referimus, quam
in ipsius Historiâ Evangelistæ diserte commu-
morant. Utut enim oblique et κατὰ σχῆμα ad
Davidem referri ista possunt (quod profectò
non negamus, cùm communè inter Judæos ada-
gio locutionem hanc tritam fuisse sciamus),
tam apostole tamen, tamque aptè hunc Christi
casum exprimunt, ut non temere, nec huma-
nitùs contigisse putandum sit. Notabile est
quod legitur in Misericordia Ruth, sermonem
nempè istum Booz ad Ruth, cap. 5, v. 14 :
*Quando hora descendit fuerit, veni huc, et comedere
panem, et intinge buccellam tuam in acetum, fu-
turorum Messiae casum symbola continere;*
ac verba quidem ista : *Veni huc, id sibi velle :*
*Veni ad regnum ; panem deinde illum, panem
esse regni ; intinctum verò offere in acetum,*
Messiae contumelias et tormenta notare. Igitur
cùm toto Psalmo Messiam prænuntiari fatean-
tur Judæi ; quæ verò hoc speciatim continen-
tur commate, tormentorum Messiae notæ sint
et indicia, atque eadem denique in Jesu κατὰ
λέξιν exitum habuisse evangelica doceat historia,
equidem non video quo rationum colore uti
possint, si qui oraculi hujus fidem elevare au-
deant, cùm præsertim constet inter omnes om-
nino interpres, frustè recurri ad allegoriam,
cum res κατὰ λέξιν completeae sunt.

2º Inanis ergò est Theodori Mopsuesteni, ca-
villatio, qui hoc quidem comma, aliaque Psalmi
hujus, quæ in Jesu videntur fuisse completa,
de Judæis κατὰ σχῆμα à Davide dicta fuisse con-
tendit; quod et à Thargumistâ et Jarchio fac-
tum est; ab Apostolis autem et Evange istis
fuisse usurpata è re natâ, et argumentis que
tractabant accommodata κατὰ σχῆμα, ut potè
ipsis consentanea; non verò quod ea haberent
pro vaticiniis; nec enim rerum adeò diversarum
prædictiones in unum cumdemque Psalmum
fuisse congregata. Atqui aliter visum est
Petro, qui allocutionem suam ad Fratres sic
exorsus est, Act. c. 4, v. 16 et seq. : « Viri
fratres, oportet impleri Scripturam, quam præ-
dixit Spiritus sanctus per os David de Judâ,
qui fuit dux eorum qui comprehenderunt Je-
sus.... Scriptum est enim in libo Psalmorum : Fiat commoratio eorum deserta, et non
sit qui inhabitet in eâ. » Cùm narrat Joannes
cap. 2, v. 17, discipulos Jesu, deturbante eo
venditores templo, recordatos esse oraculi hu-
jus : *Zelus domus tuæ comedit me, quæro an ut
p̄cipio;* rei præsenti convenientis meminerint,
an ut p̄cipio; non utique tanquam p̄cipio;

alias quippè complures habebant in memoriam, quæ eidem rei poterant adjungi, verum προφήται esse non credebant; hujus autem præceteris recordati sunt, quod et ipsi vaticinum inesse scirent, et ex eo Psalmo esset excerpta, quem totum fatidicum esse et futurorum Christi casum μαντεύτικόν, compertum habebant. Quod autem addit, veri laudquaquam esse simile, diversa adeò oracula simul fuisse congesta, de nihilo est; nec enim idem ordo rerum, idem narrationis contextus à Prophetâ divinitus afflato et ventura canente exspectandus est, atque ab historico præteriorum seriem persequente. Præterea ne poetæ quidem, maximè lyrici, præterita celebrantes, rerum gestarum ordinem exsequuntur: minimè id patitur poeticus ille ἐνθουσιασμός, quo rapti ferruntur. « Non enim res gestæ versibus comprehendendæ sunt, inquit satyricus, quod longè melius historici faciunt; sed per ambages, deorumque ministeria, et fabulosum sententiarum tormentum præcipitandus est liber spiritus, ut potius furentis animi vaticinatio appareat, quam religiosæ orationis sub testibus fides. » (Petron. cap. 78). Testis Horatius, quam multa his ac diversa unius odes ambitu comprehendit; quam multa Pindarus, quem amni ripas et aggeres prætergresso ac superfluenti comparat idem Horatius; in alio laudans, quod feliciter imitatus ipse laudari meruit. David quoque, quamvarias sœpè resin unum Psalmum congerit! Adde multas inesse Psalmo 68 huic locutiones, undè colligas unum aliquem hominem non plures signari, cujusmodi sunt istæ: « Laboravi clamans, raucae factæ sunt fauces meæ; defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum. Multiplicati sunt super capillos capitis mei, qui oderunt me gratis. » Deindè: « Operruit confusio faciem meam; extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filius matris meæ. » Et postea: « Et posui vestimentum meum cilicium.... Adversum me loquebantur, qui sedebant in portâ. » Tum à populo eum secesserunt et distinguunt ista: « Non confundantur super me qui querunt te, Deus Israel. » Et mox: « Extraneus factus sum fratribus meis, et peregrinus filii matris meæ. » Rursus: « Videant pauperes, et latentur, querite Deum, et vivet anima vestra. »

2^o Oppugnandæ quoque nostræ interpretationis ansam ista suppeditant: *Et dederunt in escam meam fel;* cum Matthæus felis potius dati meminerit, non esui. Unde factum suspicatur Bellarminus in hunc Psalmum, ut Matthæus

Prophetarum predictiones referre solitus, hanc prætermiserit. Itaque hæc traducit ad allegoriam, quod ob eamdem causam jam antè fecerat Augustinus. Respondeo primùm, etiam si hæc parte nutaret prædicti fides, at alteram certè integrum manere: *Et in siti mea potaverunt me aceto.* Aio deindè, escæ nomine, Hebrewaicè הַבָּ, intelligi omne esculentum et potulentum, quod ad corpus alendum sumitur. Σύσταται dicuntur, non solum qui cibum simul capiunt, sed et qui simul potant. Συμπότας itidem, et compotores rectè dicas, non solum qui unā bibunt, sed et qui unā edunt. Comibones illos epicureos, Ciceroni memoratos (epist. ad Famil. lib. 9), quis putet vinum tantum bibisse simul, cibos nequaquam attigisse? Dixit Aleman, Τοὺς θεοὺς νεκτάρας εδένεται, *Deos nectar edere.* Cum ait ergò Propheta inimicos suos felle escam suam aspersisse, id sibi vult, ea quæ sibi ad alieniam et refectionem corporis parata erant, noxiis succis infecta fuisse ab adversariis. Valeant igitur morosi illi argutatores, et inepti λεπτολογοσταί.

CAPUT CXXXVI.

Mors Jesu.

Psalm. 17, v. 5 et seq.: « Circumdederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturberunt me. Dolores inferni circumdederunt me; præoccupaverunt me laquei mortis. In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. »

Psalm. 21, v. 13 et seq.: « Sicut aqua effusus sum, et dispersa sunt omnia ossa mea. Factam est cornuum tanquam cera liquefæcens in medio ventris mei. Aruit tanquam testa virtus mea, et lingua mea adhæsit fauibus meis, et in pulvere mortis deduxisti me; quoniam circumdederunt me canes multi; concilium malignantium obsedit me. Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea; ipsi verò consideraverunt et inspexerunt me: divisérunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem. »

Psalm. 34, v. 7 et seq.: « Quoniam gratis absconderunt mihi interitum laquei sui, supervacancè exprobraverunt animam meam.... Domine, quandò respicies? restitue animam meam à malignitate eorum, à leonibus unicam meam. Confitebor tibi in Ecclesiâ magnâ: in populo gravi laudabo te. »

Psalm. 87, v. 5 et seq.: « Quia repleta est malis anima mea, et vita mea inferno approxinavat. Estimatus sum cum descendantibus in lacum; factus sum sicut homo sine adjuto-

rio, inter mortuos liber. Sicut vulnerati dormientes in sepulcris, quorum non es memor amplius, et ipsi de manu tua repulsi sunt. Posuerunt me in lacu inferioris, in tenebrosis, et in umbrâ mortis. »